
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   27Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

54186123/2 TEREZINHA CAMPOS 
BRANDAO

AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

11º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

- MARABÁ
19/05/2022

0503/2016  DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

5136369/1 FERNANDA MARIA DE 
OLIVEIRA COSTA DATILOGRAFO GABINETE DO 

SECRETÁRIO 13/05/2022
0503/2016  DOE 

Nº 33.141 DE 
06.06.2016

83992/1 RAIMUNDO ALMIR NASCI-
MENTO BATISTA

TECNICO DE 
LABORATORIO

LABORATÓRIO 
CENTRAL 16/05/2022

0503/2016  DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

PORTARIA COLETIVA Nº 0494 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/664375.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

55586194/1 CRISTIANE ARAUJO DE SOUZA 
AMARO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO LABORATÓRIO CENTRAL 16/05/2022

57197802/1 MARIA SILVANA SALES DE 
ARAUJO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE 02/05/2022

57190381/1 ALDENOR MORAES MIRALHA ADMINISTRADOR 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – BELÉM 02/05/2022

5327105/2 LUIZ CARLOS PEREIRA DOS 
SANTOS MOTORISTA SEÇÃO DE TRANSPORTES 02/05/2022

55589912/2 BRENA BENTES DA SILVA 
BRASIL ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE AUDITO-

RIA EM SAÚDE 01/06/2022

5220033/1 NORMELIA PRADO LIMA DATILOGRAFO 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL 09/05/2022

115240/1 RAIMUNDO ANTONIO XAVIER 
DA SILVA

TECNICO DE LABO-
RATORIO LABORATÓRIO CENTRAL PUBLICAÇÃO

5167442/1 AURICELIA DE CASTRO 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE INFORMA-
TICA AREA SAUDE

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS 09/05/2022

73504365/1 MONICA MACIEL ALMEIDA 
STORCH

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – ALTAMIRA 17/05/2022

57231723/1 ANTONIO RODRIGUES 
SERRAO MOTORISTA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO PUBLICAÇÃO

57197799/1 CREUZANI MARIA SOUZA 
COSTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ 19/05/2022

5959048/1 EURICO VIEIRA CORREA CONTADOR GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

5959191/1 VICTORIA ROCHA DE VASCON-
CELLOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO SEÇÃO DE TRANSPORTES 01/06/2022

5761964/1 SIMONE MARIA MARCELO 
MORAES

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA LABORATÓRIO CENTRAL 16/05/2022

5957052/2 THAYNA GONZALEZ RODRI-
GUES SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS 26/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 13.06.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 814803
PORTARIA Nº 133/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 42/2022 e os autos do processo nº 
2022/292971.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Manoel Rodrigues de Miranda, matrícu-
la n° 05103134-1 e Andrea Correa dos Santos, matrícula nº 54193823-1, 
ambos com lotação no DOCA 11º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 815176
PORTARIA N° 492 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/535514.

R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.06.2022 a 31.05.2024, os efeitos na PORTARIA Nº 
022 de 12/01/2021, publicada no DOE n° 34.458 de 13/01/2021, que 
cedeu a servidora MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo 
ODONTOLOGO, matricula n° 722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM, para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.009 DE 15/06/2022.

PORTARIA N° 498 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/306788.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 807 de 
13/10/2020, publicada no DOE n° 34.374 de 15/10/2020 e DOE nº 34.388 
de 27/10/2020, que prorrogou a cessão da servidora KATHIA DE OLIVEIRA 
HARADA, matrícula nº 5828724/3, cargo MÉDICO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA, para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino em 
conformidade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 815072
PORTARIA COLETIVA N° 1.502 DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores, listados abaixo;

Mat. V Nome Cargo À Contar
5958328 1 ERICA MELONIO DA COSTA LOBO FARMACÊUTICO 30/05/2022
5931865 2 PATRICK RAIOL DIAS ARQUITETO 13/06/2022
5960868 1 JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE SOUZA ENGENHEIRO CLINICO 13/06/2022
5957970 1 EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA ENGENHEIRO CIVIL 13/06/2022
5929042 4 CAMILA CARVALHO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 13/06/2022
5958685 1 HIAGO ROBERTO VIANA BRITO ENGENHEIRO CIVIL 13/06/2022
57223215 2 CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO ENGENHEIRO CIVIL 13/06/2022
5958640 1 LUIZ OTAVIO SANTOS DE MORAES ENGENHEIRO 13/06/2022
5958048 1 PAULO ALEXANDRE MESQUITA DE SANTANA ENGENHEIRO SANITARISTA 13/06/2022
5958935 1 SOLANGE GONÇALVES PENANTE FARMACEUTICO BIOQUIMICO 13/06/2022
5960463 1 MAGNOLIA CARVALHO DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 13/06/2022
5958668   FRANCISCO AMERICO SOUZA DA ROCHA ECONOMISTA 06/06/2022
5958177 1 JOSE HENRIQUE GIL GOMES FILHO ECONOMISTA 06/06/2022
5946315 2 EDINALVA DO AMARAL CELSO ASSISTENTE SOCIAL 13/06/2022
5958134 1 JOÃO DE ASSUNÇÃO BARRA JÚNIOR ADMINISTRADOR 20/06/2022
5959525 1 IURY SOUZA BULARMAQUI DE MORAIS MÉDICO 14/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 815500
PORTARIA Nº 137/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 46/2022 e os autos do processo nº 2022/97238.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Edson Wander Gonçalves Lobato, ma-
trícula n° 5134870-1 e Marlúcia Pinheiro Serrão, matrícula nº 5913108-
1, ambos com lotação no 6º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 814924
PORTARIA Nº 136/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 


